
№ 38/792891 - 27 сентября 2022 г.
Свободная цена

короткой строкой

Рамзан Кадыров: «Референдум в 
Донбассе, Запорожье и Херсоне — 

это долгожданное событие»
Глава Чеченской Республики Рамзан 

Кадыров уверен, что жители Донбасса, 
Запорожья и Херсона сделают правильный 
выбор в ходе стартовавшего в этих регионах 
референдума.

«С интересом и гордостью наблюдаю, как в ДНР, ЛНР, а 
также Запорожской и Херсонской областях стартовал ре-
ферендум о будущем этих регионов. Это долгожданное 
событие! Мы помним, как жители Чеченской Республики 
в начале двухтысячных точно так же ждали референдум, 
чтобы поставить точку в кровопролитии и стать полноправ-
ными гражданами России», — написал Р. Кадыров в своем 
Телеграм-канале.

Он добавил, что после референдума республика преобра-
зилась и стала благополучным регионом.

«Это произошло. И в том, как расцвёл наш регион после 
этого знаменательного события, может убедиться любой же-

лающий. После референдума у нас настал мир. Мы стали 
жить, а не выживать, построили города и теперь живём в 
полной безопасности», — отметил Глава ЧР.

Он подчеркнул, что большое и прекрасное будущее воз-
можно только с Россией.

«Я уверен, что жители Донбасса, Запорожья и Херсо-
на сделают такой же правильный выбор своего будущего. 
Россия своих не бросает и сделает все возможное, чтобы её 
граждане чувствовали себя в безопасности. Поздравляю Де-
ниса Владимировича Пушилина и Леонида Ивановича Па-
сечника с этим важным и ответственным событием в жизни 
нескольких миллионов человек! Большое и прекрасное бу-
дущее возможно только с Россией! Это будет единственно 
верный выбор», — резюмировал глава региона.

Пресс-служба
 Главы и Правительства Чеченской Республики

НАЧАТЫ РАБОТЫ ПО ОЧИСТКЕ ПОСЕЛКОВЫХ 
ОРОСИТЕЛЬНЫХ КАНАЛОВ В СТАНИЦАХ 

ДУБОВСКАЯ И ЧЕРВЛЕННАЯ
По поручению руководителя сектора № 7, Начальника УГИБДД МВД России по 

ЧР Черхигова Идриса Рамзановича, в связи с обращением жителей станиц Дубов-
ская и Червленная Шелковского муниципального района, за счет средств Регио-
нального общественного фонда имени Первого Президента Чеченской Республи-
ки, Героя России Ахмата-Хаджи Кадырова начаты работы по очистке поселковых 
оросительных каналов, предназначенных для полива частных огородов. 

В этих населенных пунктах дно и русло каналов заилились и заросли кустарни-
ками и деревьями, из-за чего уменьшилась пропускная способность воды. Сложив-
шаяся ситуация негативно сказывается на ведении жителями станиц личного под-
собного хозяйства. Предстоит очистить оросительные каналы общей протяженно-
стью 13270 км (в ст. Дубовская – 7500 км, ст. Червленная – 5770 км).

На сегодняшний день очищено более 4 км каналов. Очистительные работы про-
должаются и будут завершены в ближайшее время. В скором времени жители дан-
ных населенных пунктов смогут без опасений за урожай заняться ведением част-
ных огородов.

Пресс-служба администрации Шелковского муниципального района

БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЕННЫХ 
ПУНКТОВ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ПРОДОЛЖАЕТСЯ
       
В Шелковском муниципальном районе, куратором которого является Начальник 

УГИБДД МВД России по ЧР Черхигов Идрис Рамзанович, продолжается благо
устройство населенных пунктов.

Масштабные работы прошли в населенных пунктах Шелковская и Коби, а имен-
но: строительство тротуарной дороги, реконструкция памятной стелы, парковых 
зон, озеленение, отделка декоративным камнем бордюров. 

Благодаря поддержке и помощи Главы Чеченской Республики, Героя России 
Рамзана Ахматовича Кадырова и Аймани Несиевны Кадыровой, руководителя Ре-
гионального общественного фонда имени Первого Президента ЧР, Героя России 
Ахмата-Хаджи Кадырова, архитектурный облик наших населенных пунктов еже-
дневно преображается.

АППАРАТНОЕ СОВЕЩАНИЕ
     
 В рамках исполнения поручений Главы Чеченской Республики, Героя России 

Рамзана Ахматовича Кадырова, в секторе № 7 (Шелковской район), руководите-
лем которого является Начальник УГИБДД МВД России по ЧР Черхигов Идрис 
Рамзанович, Глава администрации Шелковского муниципального района Альбек 
Майрбекович Бугаев провел аппаратное совещание по текущим вопросам. В нем 
приняли участие начальники отделов районной администрации и главы админи-
страций сельских поселений.

На повестке дня рассмотрели актуальные вопросы по всем сферам жизнедея-
тельности муниципалитета, обсудили новые задачи, требующие приоритетного 
внимания. Призвал участников встречи активизировать работу по всем направ-
лениям.

НА ЦЕНТРАЛЬНОЙ ПЛОЩАДИ СТАНИЦЫ 
ШЕЛКОВСКАЯ  ПРОШЛО СПОРТИВНО-

КУЛЬТУРНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ
22 сентября 2022 года в Шелковском районе Министр Чеченской Республики по 

делам молодежи Иса Магомед-Хабиевич Ибрагимов и Глава администрации Шел-
ковского муниципального района Альбек Майрбекович Бугаев приняли участие в 
спортивно-культурном мероприятии, которое проходило на центральной площади 

в станице Шелковская. Любой желающий мог записаться и попробовать себя в 
спортивных состязаниях, таких как: дартс, гиревой спорт, шашки, армрестлинг и 
викторина на знание чеченского языка. Поздравили и наградили победителей и 
призеров каждой из дисциплин грамотами и памятными призами. Призвали моло-
дежь к ведению здорового образа жизни, занятию спортом.

Глава администрации района Альбек Бугаев выразил огромную благодарность 
организаторам данного мероприятия – Министерству ЧР по делам молодежи в 
лице Исы Ибрагимова – за замечательное и интересное культурно-массовое ме-
роприятие.



Вторник 27 сентября 2022 г. № 38 2

официальноУПРАВЛЕНИЕ РОСГВАРДИИ ПО ЧР СООБЩАЕТ

ОГВ(С) сообщает:

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.09.2022	 № 90

ст. Шелковская

Об организации подготовки к отопительному периоду объектов жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики, а также социально значимых объектов 

Шелковского муниципального района

В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным за-
коном от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом Министерства энер-
гетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года № 103 «Об утверждении Правил оцен-
ки готовности к отопительному периоду», Положением об оценке готовности электро- и 
теплоснабжающих организаций к работе в осенне-зимний период СО 153-34.08.105-2004», 
утвержденным Министерством промышленности и энергетики Российской Федерации 
от 25 августа 2004 года, Правилами и нормами технической эксплуатации жилого фонда, 
утвержденными постановлением Госстроя Российской Федерации от 27 сентября 2003 года 
№ 170, Уставом Шелковского муниципального района, администрация Шелковского муни-
ципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить План мероприятий подготовки объектов жилищно-коммунального хозяй-

ства, а также социально значимых объектов Шелковского муниципального района к осенне-
зимнему отопительному сезону 2022-2023 гг. согласно приложению №1.

2.Утвердить Программу по проведению проверки готовности объектов жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики, а также социально значимых объектов Шелковско-
го муниципального района (далее – Программа) к отопительному периоду сезону 2022-2023 
гг. согласно приложению №2. 

3.Признать утратившим силу постановление администрации Шелковского муниципаль-
ного района № 94 от 03.09.2021 г.

4.Поручить комиссии по проверке готовности социально значимых объектов к отопитель-
ному периоду 2022-2023 годов:

4.1.Осуществлять проверку готовности к отопительному периоду социально значимых 
объектов в соответствии с Программой.

4.2.Результаты проверки оформить актом готовности к отопительному периоду 2022-2023 
годов согласно приложению 1 к Программе.

4.3.Оформить паспорта готовности объектов к отопительному периоду согласно прило-
жению 2 к Программе. 

5.Опубликовать настоящее постановление в Шелковской районной газете «Терская новь» 
и разместить на официальном сайте администрации Шелковского муниципального района 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации	 А.М. Бугаев

       ПРИЛОЖЕНИЕ №1

      УТВЕРЖДЕН
      постановлением администрации

      Шелковского муниципального района
     от 16.09.2022 г. № 90

План
мероприятий подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства, 

а также социально значимых объектов Шелковского муниципального района 
к осенне-зимнему отопительному сезону 2022-2023 гг. (далее ОЗП)

№ п/п Наименование мероприятий Ответственные испол-
нители

Сроки исполнения

1. Разработка планов подготовки объектов к осенне-
зимнему отопительному сезону 2022-2023 гг.

Руководители объектов 20.09.2022 г.

2. Обеспечение резервными автономными источ-
никами питания социально значимых объектов и 
объектов жизнеобеспечения

Руководители объектов 01.10.2022 г.

3. Выделение финансовых ресурсов и их целевое ис-
пользование на подготовку к ОЗП 2022-2023 гг.

Руководители объектов 01.10.2022 г.

4. Недопущение прироста и обеспечение погашения 
просроченной кредиторской задолженности за 
услуги организаций энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства

Руководители объектов Постоянно

5. Создание и поддержание на необходимом уровне 
аварийных резервов материально-технических 
ресурсов на объектах

Руководители объектов Постоянно

6. Разработка схем взаимодействия организаций при 
устранении аварийных ситуаций на объектах

Руководители объектов 20.09.2022 г.

7. Проведение проверок объектов жилищно-
коммунального хозяйства, а также социально 
значимых объектов Шелковского муниципального 
района  к осенне-зимнему отопительному сезону 
2022-2023 гг.

Межведомственная 
комиссия

01.10.2022 г.

8. Формирование отчетов отдела имущественных, 
земельных отношений, градостроительства, ЖКХ, 
транспорта и связи администрации района о ходе 
подготовки к осенне-зимнему периоду  2022-2023 
гг.

Руководители объектов 01.10.2022 г.

9. Завершение паспортизации готовности на объекты 
жилищно--коммунального хозяйства, а также 
социально значимых объектов Шелковского муни-
ципального района к ОЗП 2022-2023 гг.

Межведомственная 
комиссия

01.10.2022 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Шелковского муниципального района
от 16.09.2022 г. №90

ПРОГРАММА 
по проведению проверки готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства 

и энергетики, а также социально значимых объектов Шелковского муниципального 
района к отопительному периоду 2022-2023 гг.

1. Общие положения
1.1. Настоящая Программа проверки готовности к отопительному периоду разработана в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», 
Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года № 103 
«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», Положением об 
оценке готовности электро- и теплоснабжающих организаций к работе в осенне-зимний 
период СО 153-34.08.105-2004», утвержденным Министерством промышленности и энер-
гетики Российской Федерации от 25 августа 2004 года, Правилами и нормами технической 
эксплуатации жилого фонда, утвержденными постановлением Госстроя Российской Феде-
рации от 27 сентября 2003 года № 170.

1.2. Программа разработана в целях оценки готовности к отопительному периоду те-
плосетевых, теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии объектов 
жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, а также социально значимых объектов 
Шелковского муниципального района комиссией, утвержденной распоряжением админи-
страции Шелковского муниципального района от 19.06.2021 г. № 157 по подготовке объ-
ектов жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, а также социально значимых объ-
ектов района к осенне-зимнему отопительному сезону 2022-2023 гг.

2. Объекты, подлежащие проверке
2.1. Администрации сельских поселений Шелковского муниципального района:
Администрация Шелковского сельского поселения
Администрация Бороздиновского сельского поселения
Администрация Бурунского сельского поселения
Администрация Воскресеновского сельского поселения
Администрация Гребенского сельского поселения
Администрация Дубовского сельского поселения
Администрация Каргалинского сельского поселения
Администрация Каршыга-Аульского сельского поселения
Администрация Кобинского сельского поселения
Администрация Курдюковского сельского поселения
Администрация Ново-Щедринского сельского поселения
Администрация Ораз-Аульского сельского поселения
Администрация Сары-Суйского сельского поселения
Администрация Старогладовского сельского поселения
Администрация Старо-Щедринского сельского поселения
Администрация Харьковского сельского поселения
Администрация Червленно-Узловского сельского поселения
Администрация Червленского сельского поселения
Администрация Шелкозаводского сельского поселения

2.2. Отдел образования Шелковского муниципального района:
МБОУ «Шелковская СОШ №1»
МБОУ «Шелковская СОШ №2»
МБОУ «Шелковская СОШ №3»
МБОУ «Шелковская СОШ №4»
МБОУ «Гребенская СОШ»
МБОУ «Воскресеновская СОШ»
МБОУ «Старогладовская СОШ»

МБОУ «Курдюковская СОШ»
МБОУ «Каргалинская СОШ»
МБОУ «Каргалинская СОШ №1»
МБОУ «Дубовская СОШ»
МБОУ «Сары-Суйская СОШ»
МБОУ «Шелкозаводская СОШ»
МБОУ «Старо-Щедринская СОШ»
МБОУ «Харьковская СОШ»
МБОУ «Кобинская СОШ»
МБОУ «Ново-Щедринская СОШ»
МБОУ «Каршыга-Аульская СОШ»
МБОУ «Червленская СОШ №1 им. К.В. Абухова»
МБОУ «Червленская СОШ №2 им. А.С. Чалаева»
МБОУ «Бурунская СОШ»
МБОУ «Бороздиновская СОШ»
МБОУ «Червленно-Узловская СОШ»
МБОУ «Лесхозовская ООШ»
МБОУ «Ораз-Аульская ООШ им. Н.А. Эсмухамбетова»
МБУ ДО «Центр туризма и краеведения» (ЦТК)
МБУ ДО «Шелковской Дом детского творчества» (ДДТ)
МБУ ДО «Шелковской Центр технического творчества» (ЦТТ)
МБУ ДО «Шелковская эколого-биологическая станция» (ЭБС)

2.3. Отдел дошкольного образования Шелковского муниципального района:
МБДОУ «Детский сад № 1 «Теремок» ст. Шелковская
МБДОУ «Детский сад №3 «Седарчий» ст. Шелковская
МБДОУ «Детский сад № 4 «Радуга» ст. Шелковская
МБДОУ «Детский сад № 5 «Жемчужина» ст. Шелковская
МБДОУ «Детский сад № 6 «Солнышко» ст. Шелковская
МБДОУ «Детский сад «Василек» ст. Шелкозаводская 
МБДОУ «Детский сад «Зезаг» с. Коби  
МБДОУ «Детский сад «Чебурашка» ст. Червленная  
МБДОУ «Детский сад «Малышок» ст. Гребенская   
МБДОУ «Детский сад «Мишутка» ст. Старогладовская
МБДОУ «Детский сад «Улыбка» ст. Каргалинская
МБДОУ «Детский сад «Беркат» ст. Каргалинская  
МБДОУ «Детский сад «Ирс» ст. Курдюковская  
МБДОУ «Детский сад «Буратино» с. Воскресеновское
МБДОУ «Детский сад «Золушка» пос. Парабоч
МБДОУ «Детский сад «Нана» ст. Червленная
МБДОУ «Детский сад «Танзила» ст. Червленная
МБДОУ «Детский сад «Хадижа» ст. Ново-Щедринская»
МБДОУ «Детский сад «Машар» ст. Дубовская
МБДОУ «Детский сад «Тамара» с. Харьковское»
МБДОУ «Детский сад «Айша» ст. Бороздиновская»
МБДОУ «Детский сад «Хава» ст. Гребенская
МБДОУ «Детский сад «Ханифа» ст. Старо-Щедринская»
МБДОУ «Детский сад «Ручеек» ст. Шелковская

2.4. Отдел культуры Шелковского муниципального района
МКУ «Шелковской районный Дом культуры» и 15 структурных подразделений:
Червленский казачий культурный центр;
Сары-Суйский ногайский национальный культурный центр;
Дубовской казачий культурный центр;
Гребенской татарский национальный культурный центр;
Русский культурный центр
Червленский сельский Дом культуры; 
Лесхозовский сельский Дом культуры;
Воскресеновский сельский Дом культуры;
Старо-Щедринский сельский Дом культуры;
Старогладовский сельский Дом культуры;
Гребенской сельский Дом культуры;
Курдюковский сельский Дом культуры;
Каргалинский сельский Дом культуры;
Сары-Суйский сельский Дом культуры;
Шелкозаводской сельский Дом культуры;

МКОУ ДО «Детская художественная школа Шелковского муниципального района»;
МБУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры Шелковского муниципаль-

ного района»;
МКУК «Централизованная библиотечная система Шелковского муниципального района» 

и 16 филиалов:
Центральная районная библиотека;
Червленская сельская библиотека; 
Ново-Щедринская сельская библиотека;
Воскресеновская сельская библиотека;
Старо-Щедринская сельская библиотека;
Старогладовская сельская библиотека;
Бороздиновская сельская библиотека;
Курдюковская сельская библиотека;
Каршыга-Аульская сельская библиотека;
Каргалинская сельская библиотека;
Сары-Суйская сельская библиотека;
Дубовская сельская библиотека;
Шелкозаводская сельская библиотека;
Сельская библиотека п. Парабоч;
Червленно-Узловская сельская библиотека;
Шелковская детская библиотека.

2.5. ГБУ «Шелковская районная центральная больница»:
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Шелковской стоматологической поликлиники;
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Бурунской врачебной амбулатории;
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Гребенской врачебной амбулатории;
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Дубовского фельдшерско-акушерского пункта;
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Кобинского фельдшерско-акушерского пункта;
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Курдюковского фельдшерско-акушерского пункта;
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Старогладовского фельдшерско-акушерского пункта;
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Червленской поликлиники;
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Ново-Щедринской врачебной амбулатории;
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Ораз-Аульского фельдшерско-акушерского пункта;
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Старо-Щедринского фельдшерско-акушерского пункта;
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Бороздиновского фельдшерско-акушерского пункта;
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Шелкозаводского фельдшерско-акушерского пункта;
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Каргалинской поликлиники;
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Каргалинской больницы;
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Червленской участковой больницы.
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Сары-Суйского фельдшерско-акушерского пункта;
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Каршыга-Аульского фельдшерско-акушерского пункта;
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Червленно-Узловского фельдшерско-акушерского пун-

кта;
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Инфекционного отделения.

2.6. Муниципальное автономное учреждение Шелковская районная газета «Терская 
новь» ст. Шелковская;

2.7. ГБУ «Шелковской центр социальной помощи семье и детям» на 90 мест, ст. Гребен-
ская;

2.8. ГБУ «Центр социальной реабилитации и оздоровления несовершеннолетних»,  
ст. Шелковская.

2.9.  МУП «Шелковской водоканал»
2.10. Филиал «Шелковской» ООО «Газпром газораспределение Грозный»
2.11. Шелковские РЭС АО «Чеченэнерго»
2.12. ООО «Спецстройсервис»
2.13. Червленское ГУДЭП

3. Требования по готовности к отопительному периоду для потребителей тепловой 
энергии

3.1. В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 
Комиссией должны быть проверены:

1) устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской Фе-
дерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энергоуста-
новок;

2) проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок;
3) разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению;
4) выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;
5) состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;
6) состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и централь-

ных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов;
7) состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пун-

ктов;
8) наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических ре-

гуляторов при их наличии;
9) работоспособность защиты систем теплопотребления;
10) наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструк-

ций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности;
11) отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом и 

канализацией;
12) плотность оборудования тепловых пунктов;
13) наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов;
14) отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), тепло-

носитель;
15) наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность их 

материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуатации те-
плопотребляющих установок;

16) проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на плотность и 
прочность;

17) надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом климатических 
условий в соответствии с критериями, приведенными в приложении 1 к настоящей Про-

В СЕЛЕ ГВАРДЕЙСКОЕ ЧЕЧЕНСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ ОТКРЫЛИ МЕМОРИАЛЬНУЮ 

ДОСКУ ПАМЯТИ ПОГИБШЕГО 
СОТРУДНИКА РОСГВАРДИИ

По инициативе начальника Управления Росгвардии по Чеченской Республике 
генерал-майора Шарипа Делимханова на здании школы №1 с. Гвардейское Над-
теречного района появилась памятная доска в честь погибшего во время спецопе-
рации на Украине военнослужащего полка оперативного назначения войск нацио-
нальной гвардии Российской Федерации сержанта Бисултанова Адама Солтаеви-
ча.

В памятном мероприятии приняли участие родные погибшего сотрудника, за-
местители начальника Управления Росгвардии по Чеченской Республике, началь-
ник ОМВД России по Надтеречному району, представители администрации села, 
богословы, юнармейцы, преподавательский состав и учащиеся школ, почетный 
караул, а также оркестр грозненского соединения Росгвардии.

В ходе встречи собравшиеся выразили искренние соболезнования родителям, 
воспитавшим защитника Отечества. Также присутствующие поблагодарили Главу 
Чеченской Республики, Героя России Рамзана Ахматовича Кадырова и Президен-
та Регионального общественного фонда Аймани Несиевну Кадырову за трепетное 
отношение к семьям погибших сотрудников.

Указом Президента России Владимира Владимировича Путина военнослужа-
щий был награжден Орденом Мужества (посмертно). Награду передал брату по-
гибшего заместитель начальника тероргана.

«Каждое время рождает своих героев. В наше время не иссякли верность долгу 
и традициям старших поколений. Подтверждение тому награды за героизм, муже-
ство, проявленные на полях сражений. Выражаю искренние соболезнования род-
ным и близким», - отметил в своем слове полковник полиции Усман Дакаев.

АКЦИЯ РОСГВАРДИИ «ДРЕВО СТАЛИНГРАДА» 
ПРОШЛА В ОБЪЕДИНЕННОЙ 
ГРУППИРОВКЕ ВОЙСК (СИЛ)

Военнослужащие Пункта управления Объединенной группировки войск (сил) по 
проведению контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского 
региона присоединились к Всероссийской акции «Росгвардия. Страницы Победы: 
Сталинград».

На территории объединённого пункта управления командующего ОГВ(с) выса-
дили молодые саженцы, символизирующие стойкость защитников Сталинграда. 
Молодые деревья будут расти, формируя небольшую аллею, около установленного 
на территории группировки монумента военнослужащим и сотрудникам, отдав-
шим свои жизни при выполнении воинского и служебного долга.

«Эти деревья, олицетворяющие мужество и самоотверженность, будут в течение 
многих лет напоминать молодому поколению о тех, кто отдал свою жизнь за Роди-
ну», — подчеркнул начальник группы по военно-политической работе Объединен-
ной группировки войск (сил) подполковник Олег Мартынов.

ПАМЯТЬ ПОГИБШЕГО ПРИ ИСПОЛНЕНИИ 
ВОИНСКОГО ДОЛГА ВОЕННОСЛУЖАЩЕГО 

ГРОЗНЕНСКОГО СОЕДИНЕНИЯ РОСГВАРДИИ 
УВЕКОВЕЧЕНА В ДАГЕСТАНЕ

В селе Гуми Табасаранского района Республики Дагестан состоялось торже-
ственное мероприятие по увековечению памяти военнослужащего полка опера-
тивного назначения отдельной ордена Жукова бригады оперативного назначения 
Северо-Кавказского округа Росгвардии ефрейтора Расула Рустамова, погибшего 
при исполнении воинского долга.

Памяти военнослужащего была торжественно открыта мемориальная доска на 
фасаде здания Гуминской средней общеобразовательной школы имени Шамиля 
Казиева, где учился Расул. На церемонии присутствовали первый заместитель 
главы администрации Табасаранского района Рамис Османов, заместитель пред-
седателя собрания депутатов Табасаранского района на общественных началах 
Алимагомед Казиев, представитель военного комиссариата Табасаранского района 
прапорщик Рафик Касимов, глава Гуминского сельсовета Рамис Насуров, препо-
давательский состав и учащиеся школы, родные погибшего военнослужащего, его 
сослуживцы и односельчане.

Почетное право открыть мемориальную доску было предоставлено директору 
школы Рустаму Османову и отцу погибшего росгвардейца Рустаму Рустамову, ко-
торый поблагодарил присутствующих за внимание и бережное отношение к памя-
ти его сына.

«Погиб настоящий мужчина, настоящий воин, для которого слова «честь», «во-
инский долг», «служба Отчизне» были не пустым звуком, а естественным веле-
нием сердца. Его короткая, но яркая жизнь всегда будет примером для всех нас», 
- сказал Рамис Османов.

Собравшиеся возложили цветы к мемориальной доске и почтили память Расула 
минутой молчания.

За мужество, отвагу и самоотверженность, проявленные при исполнении воин-
ского долга, Указом Президента Российской Федерации ефрейтор Расул Рустамов 
награжден орденом Мужества (посмертно).

Пресс-служба Объединенной группировки войск (сил) на территории СКР



Вторник 27 сентября 2022 г. № 383

официально

грамме.
3.2. К обстоятельствам, при несоблюдении которых в отношении потребителей тепловой 

энергии составляется акт с приложением Перечня с указанием сроков устранения замеча-
ний, относятся несоблюдение требований, указанных в подпунктах 8, 13, 14 и 17 пункта 3.1 
настоящей Программы.

4. Комиссия по проверке готовности к отопительному периоду
4.1. Комиссия по проверке готовности к отопительному периоду  Шелковского муници-

пального района (далее – Комиссия) является координационным органом, созданным для 
обеспечения согласованности действий администрации Шелковского муниципального 
района и организаций, учреждений жилищно-коммунальной и социальной сферы (далее 
– организации), и осуществления контроля за ходом подготовки жилищно-коммунального 
комплекса, объектов социальной сферы и объектов энергообеспечения к работе в осенне-
зимний период.

4.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется настоящей Программой и другими 
нормативно-правовыми актами, регулирующими отношения в сфере проверки готовности 
жилищного фонда, объектов энергообеспечения и объектов социальной сферы к работе в 
осенне-зимний период.

4.3. Основными задачами Комиссии являются:
координация деятельности поселения и заинтересованных организаций по под-

готовке жилищно-коммунального комплекса, объектов социальной сферы (лечебно-
профилактические, школьные и дошкольные учреждения), и объектов энергообеспечения 
к работе в осенне-зимний период;

внесение в установленном порядке предложений по обеспечению выполнения планов 
подготовки жилищно-коммунального комплекса, объектов социальной сферы и объектов 
энергообеспечения к работе в осенне-зимний период;

осуществление контроля за ходом подготовки жилищно-коммунального комплекса, объ-
ектов социальной сферы и объектов энергообеспечения к работе в осенне-зимний период.

4.4. Комиссия осуществляет следующие функции:
анализирует и оценивает ход подготовки жилищно-коммунального комплекса, объектов 

социальной сферы и объектов энергообеспечения к работе в зимних условиях, их финансо-
вое обеспечение, а также эффективность использования привлекаемых средств;

осуществляет контроль за ходом подготовки к работе в зимних условиях жилищно-
коммунального комплекса, объектов социальной сферы и объектов энергообеспечения в по-
селениях, в том числе с выездами на места;

принимает участие в разработке мер по решению финансовых проблем жилищно-
коммунального комплекса;

вносит предложения по профилактике и предупреждению противоправных деяний 
(действий или бездействий), создающих угрозу дестабилизации функционирования ор-
ганизаций жилищно-коммунального комплекса, объектов социальной сферы (лечебно-
профилактические, школьные и дошкольные учреждения), объектов энергообеспечения и 
нарушающих нормальное жизнеобеспечение населения;

осуществляет контроль за созданием запасов топлива и аварийных запасов материально-
технических ресурсов;

подготавливает предложения по разработке нормативных правовых актов Шелковского 
муниципального района или внесению изменений и дополнений в действующие норматив-
ные правовые акты.

рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований по готовности, а 
при необходимости, проводит осмотр объектов проверки.

4.5. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет право:
запрашивать в установленном порядке у заинтересованных организаций информацию по 

вопросам, входящим в ее компетенцию;
заслушивать на своих заседаниях представителей организаций по вопросам, относящим-

ся к компетенции Комиссии, и принимать по ним соответствующие решения;
привлекать для участия в работе Комиссии представителей заинтересованных организа-

ций, в том числе создавать с их участием рабочие группы по направлениям деятельности 
Комиссии.

4.6. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, 
секретаря Комиссии и членов Комиссии.

4.7. Председатель Комиссии:
несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач;
утверждает план работы Комиссии, определяет порядок рассмотрения вопросов, вносит 

предложения об изменении состава Комиссии и обеспечивает выполнение принятых реше-
ний;

распределяет и утверждает обязанности между членами Комиссии.
4.8. Заместитель Председателя Комиссии:
исполняет обязанности Председателя Комиссии при его отсутствии;
несет персональную ответственность за выполнение подготовки объектов социальной 

сферы к работе в осенне-зимний период;
4.9. Секретарь Комиссии:
осуществляет ведение протоколов заседания, подготовку планов работы Комиссии;
осуществляет организационно-техническое обеспечение работы Комиссии.
4.10. Члены Комиссии имеют право:
выходить с инициативой о проведении заседания Комиссии после согласования тематики 

и срока проведения с председателем Комиссии;
выходить с инициативой о включении вопросов в повестку дня заседания Комиссии;
принимать участие в обсуждении вопросов повестки дня;
высказывать особое мнение по обсуждаемым вопросам повестки дня и требовать его 

оформления в протоколе заседания Комиссии.
4.11. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с утвержденным планом 

работы.
4.12. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии. Заседания Комиссии прово-

дятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.
4.13. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

половины членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются простым большинством 
голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования и 
оформляются протоколом, который подписывает председатель Комиссии. В случае равен-
ства голосов, голос председателя является решающим.

5. Порядок работы комиссии по проверке готовности к отопительному периоду
5.1. При оценке готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, а 

также социально значимых объектов Шелковского муниципального района Комиссия стро-
ит свою работу в соответствии с данной Программой;

5.2. Перечень теплосетевых, теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой 
энергии и других объектов энергоснабжения Шелковского муниципального района прове-
ряемых Комиссией при оценке готовности к отопительному периоду шелоковского муници-
пального района, указан в приложении 2 к данной Программе.

5.3. Сроком начала работы Комиссии считается первая дата, указанная в графике по про-
верке готовности к отопительному периоду теплосетевых, теплоснабжающих организаций, 
потребителей тепловой энергии объектов жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, 
а также социально значимых объектов Шелковского муниципального района (далее - Гра-
фик), согласно приложению 3 к настоящей Программе.

5.4. Сроком окончания работы Комиссии считается дата оформления акта готовности объ-
ектов жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, а также социально значимых объ-
ектов Шелковского муниципального района к работе в осенне-зимний период;

5.5. Организациям рекомендуется завершить мероприятия по обеспечению надежности 
систем теплоснабжения, объектов жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, а так-
же социально значимых объектов Шелковского муниципального района в следующие сро-
ки:

по объектам теплоснабжающих организаций, объектов социальной сферы (лечебно-
профилактические, школьные и дошкольные учреждения) – 25 сентября;

по объектам электроснабжающих организаций, по объектам жилищного фонда – 20 сен-
тября.

5.6. Организации предоставляют Комиссии результаты по готовности объектов проверки 
к работе в осенне-зимний период за 3 (три) рабочих дня до соответствующего срока про-
верки данной Организации, указанного в приложении 3 к данной Программе.

Приказ (распоряжения) руководителя организаций, учреждений регламентирующего под-
готовку жилищного фонда, объектов социальной сферы, объектов энергообеспечения к ра-
боте в осенне-зимний период;

итоговый отчет о выполнении мероприятий по готовности организации к работе в осенне-
зимний период;

акты готовности организаций, учреждений к работе в осенне-зимний период;
другие документы, подтверждающие выполнение основных и дополнительных условий 

получения паспорта готовности к работе в осенне-зимний период в соответствии с норма-
тивными правовыми актами, указанными в пункте 2.1 и в соответствии с требованиями, 
указанными в настоящей Программе.

5.7. Комиссия в соответствии с Графиком рассматривает документы (указанные в п. 5.6), 
подтверждающие выполнение требований по готовности, а при необходимости – проводят 
осмотр объектов проверки.

5.8. Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к отопительному пе-
риоду (далее - Акт), который составляется не позднее одного дня с даты завершения про-
верки, по образцу согласно приложению 4 к настоящей Программе.

В Акте содержатся следующие выводы Комиссии по итогам проверки:
объект проверки готов к отопительному периоду;
объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устранения в уста-

новленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных комиссией;
объект проверки не готов к отопительному периоду.
5.9. При наличии у соответствующей комиссии замечаний к выполнению требований по 

готовности или при невыполнении требований по готовности к Акту прилагается перечень 
замечаний (далее - Перечень) с указанием сроков их устранения.

5.10. Акты готовности организаций. учреждений к работе в осенне-зимний период, вы-
дача которых произведена в нарушение пункта 5.1 настоящей Программы, являются недей-
ствительными и подлежат отмене Комиссией.

5.11. При неготовности организаций, учреждений района к работе в осенне-зимний пери-
од Комиссия оформляет Акт и направляет его в соответствующую организацию для устра-
нения выявленных недостатков. Дата повторного рассмотрения готовности организации к 
работе в осенне-зимний период устанавливается Комиссией.

5.12. Паспорт готовности к отопительному периоду (далее - Паспорт) составляется по 

образцу согласно приложению 5 к настоящей Программе и выдается уполномоченным ор-
ганом, образовавшим комиссию, по каждому объекту проверки в течение 15 дней с даты 
подписания Акта в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также 
в случае, если замечания к требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в 
срок, установленный Перечнем.

5.13. Организация, не получившая по объектам проверки паспорт готовности до послед-
ней даты, указанной в Графике, обязана продолжить подготовку к отопительному периоду 
и устранение указанных в Перечне к Акту замечаний к выполнению (невыполнению) тре-
бований по готовности. После уведомления комиссии об устранении замечаний к выполне-
нию (невыполнению) требований по готовности осуществляется повторная проверка. При 
положительном заключении комиссии оформляется повторный Акт с выводом о готовности 
к отопительному периоду, но без выдачи Паспорта в текущий отопительный период.

5.14. Комиссия по итогам своей работы в срок до 10 октября оформляет Акт готовности 
поселения к работе в осенне-зимний период.

       Приложение 1
        к Программе проведения проверки 

        готовности к отопительному периоду

АКТ
проверки готовности к отопительному периоду ____/____ гг.

__________________________	 «__» _________________ 20__ г.
        (место составления акта)	                                                                      (дата составления акта)

Комиссия, образованная 	 ,
(форма документа и его реквизиты, которым образована комиссия)

в соответствии с Программой проведения проверки готовности к отопительному перио-
ду от «__» _________________ 20__ г., утвержденной 	

	 ,
(ФИО руководителя (его заместителя) органа, проводящего проверку готовности к отопительному периоду)

с «__» _____________ 20__ г. по «__» ____________ 20__ г. в соответствии с Федераль-
ным законом от 27 июля 2010 г. N 190-ФЗ «О теплоснабжении» провела проверку готовно-
сти к отопительному периоду	

	
	

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в 

отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в отношении следующих 
объектов:

1. 	 ;
2. 	 ;
3. 	 ;

В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду комиссия установила: 	
.

(готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)

Вывод комиссии по итогам проведения проверки готовности к отопительному периоду:
	
	
	 .

Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду __/__ гг. <*>

Председатель комиссии: 	
(подпись, расшифровка подписи)

Заместитель председателя комиссии:
	

(подпись, расшифровка подписи)

Члены комиссии:         
	

(подпись, расшифровка подписи)

	
(подпись, расшифровка подписи)

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:

«__» _____________ 20__ г.                                _______________________________
(подпись, расшифровка подписи руководителя (его уполномоченного представителя) муниципального образования, 

теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к 

отопительному периоду)

--------------------------------
<*> При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или 

при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний с ука-
занием сроков их устранения.

Приложение 2
к Программе проведения проверки 

готовности к отопительному периоду

 ПАСПОРТ
готовности к отопительному периоду ____/____ гг.

Выдан ___________________________________________________________,
(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в 

отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка готовности к ото-
пительному периоду:

1. ________________________________________________________________;
2. ________________________________________________________________;
3. ________________________________________________________________;

Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду:

Акт проверки готовности к отопительному периоду от ____________ № _______.

	
(подпись, расшифровка подписи и печать уполномоченного органа, 

образовавшего комиссию по проведению проверки готовности к отопительному периоду)

Приложение 3
к Программе проведения проверки 

готовности к отопительному периоду

ПЛАН-ГРАФИК
проверки подготовки объектов социальной сферы

 к осенне-зимнему периоду 2022-2023 годов

Объекты, подлежащие проверке Сроки 
проведения 
проверок

1. Администрации сельских поселений Шелковского муниципального района 
1. Администрация Шелковского сельского поселения 22-23.09.2022 г.
2. Администрация Бороздиновского сельского поселения 22-23.09.2022 г.
3. Администрация Бурунского сельского поселения 28.09.2022  г.
4. Администрация Воскресеновского сельского поселения 21.09.2022  г.
5. Администрация Гребенского сельского поселения 21.09.2022  г.
6. Администрация Дубовского сельского поселения 24-25.09.2022 г.
7. Администрация Каргалинского сельского поселения 24-25.09.2022 г.
8. Администрация Каршыга-Аульского сельского поселения 25.09.2022 г.
9. Администрация Кобинского сельского поселения 24.09.2022 г.
10. Администрация Курдюковского сельского поселения 21-22.09.2022 г.
11. Администрация Ново-Щедринского сельского поселения 24.09.2022 г.
12. Администрация Ораз-Аульского сельского поселения 26-27.09.2022 г.
13. Администрация Сары-Суйского сельского поселения 25-26.09.2022 г.
14. Администрация Старогладовского сельского поселения 25-26.09.2022 г.
15. Администрация Старо-Щедринского сельского поселения 25.09.2022 г.
16. Администрация Харьковского сельского поселения 22-23.09.2022 г.
17. Администрация Червленно-Узловского сельского поселения 26-27.09.2022 г.
18. Администрация Червленского сельского поселение 26-27.09.2022 г.
19. Администрация Шелкозаводского сельского поселения 22-23.09.2022 г.
2. Отдел образования Шелковского муниципального района: 22-23.09.2022 г.
1.МБОУ «Шелковская СОШ №1» 22-23.09.2022 г.
2.МБОУ «Шелковская СОШ №2» 22-23.09.2022 г.
3.МБОУ «Шелковская СОШ №3» 22-23.09.2022 г.
4.МБОУ «Шелковская СОШ №4» 22-23.09.2022 г.
5.МБОУ «Гребенская СОШ» 21.09.2022 г.
6.МБОУ «Воскресеновская СОШ» 21.09.2022 г.
7.МБОУ «Старогладовская СОШ» 29.09.2022 г.

8.МБОУ «Курдюковская СОШ» 21-22.09.2022 г.
9.МБОУ «Каргалинская СОШ» 21-22.09.2022 г.
10.МБОУ «Каргалинская СОШ №1» 21-22.09.2022 г.
11.МБОУ «Дубовская СОШ» 22-23.09.2022 г.
12.МБОУ «Сары-Суйская СОШ» 22-23.09.2022 г.
13.МБОУ «Шелкозаводская СОШ» 22-23.09.2022 г.
14.МБОУ «Старо-Щедринская СОШ» 25.09.2022 г.
15.МБОУ «Харьковская СОШ» 22-23.09.2022 г.
16.МБОУ «Кобинская СОШ» 24.09.2022 г.
17.МБОУ «Ново-Щедринская СОШ» 24.09.2022 г.
18.МБОУ «Каршига-Аульская СОШ» 25.09.2022 г.
19.МБОУ «Червленская СОШ №1 им. К.В. Абухова» 26-27.09.2022 г.
20.МБОУ «Червленская СОШ №2 им. А.С. Чалаева» 26-27.09.2022 г.
21.МБОУ «Бурунская СОШ» 28.09.2022 г.
22.МБОУ «Бороздиновская СОШ» 27-28.09.2022 г.
23.МБОУ «Червленно-Узловская СОШ» 26-27.09.2022 г.
24.МБОУ «Лесхозовская ООШ» 22-23.09.2022 г.
25.МБОУ « Ораз-Аульская ООШ им. Н.А. Эсмухамбетова» 26-27.09.2022 г.
26.МБУ ДО «Центр туризма и краеведения» (ЦТК) 22-23.09.2022 г.
27.МБУ ДО «Шелковской Дом детского творчества»  (ДДТ) 22-23.09.2022 г.
28.МБУ  ДО «Шелковской Центр   технического творчества» (ЦТТ) 22-23.09.2022 г.
29.МБУ ДО «Шелковская эколого-биологическая станция» (ЭБС) 22-23.09.2022 г.
3. Отдел дошкольного образования Шелковского муниципального района: 22-23.09.2022 г.
1. МБДОУ «Детский сад  № 1 «Теремок» ст. Шелковская 22-23.09.2022 г.
2. МБДОУ «Детский сад  №3 «Седарчий» ст. Шелковская 22-23.09.2022 г.
3. МБДОУ «Детский сад  № 4 «Радуга» ст. Шелковская 22-23.09.2022 г.
4. МБДОУ «Детский сад  № 5 «Жемчужина» ст. Шелковская 22-23.09.2022 г.
5. МБДОУ «Детский сад  № 6 «Солнышко» ст. Шелковская 22-23.09.2022 г.
6. МБДОУ «Детский сад   «Василек» ст. Шелкозаводская 22-23.09.2022 г.
7. МБДОУ «Детский сад  «Зезаг»  с. Коби  24.09.2022 г.
8. МБДОУ «Детский сад  «Чебурашка» ст. Червленная  26-27.09.2022 г.
9. МБДОУ «Детский сад «Малышок» ст. Гребенская   26.09.2022 г.
10. МБДОУ «Детский сад «Мишутка» ст. Старогладовская 24-25.09.2022 г.
11. МБДОУ «Детский сад «Улыбка» ст. Каргалинская 27-28.09.2022 г.
12. МБДОУ «Детский сад «Беркат» ст. Каргалинская  22-23.09.2022 г.
13. МБДОУ «Детский сад «Ирс» ст.  Курдюковская  22-23.09.2022 г.
14. МБДОУ «Детский сад «Буратино» с. Воскресеновское 22.23.2022 г..
15. МБДОУ «Детский сад «Золушка» пос. Парабоч 22-23.09.2022 г.
16. МБДОУ «Детский сад «Нана» ст. Червленная 26-27.09.2022 г.
17. МБДОУ «Детский сад «Танзила» ст. Червленная 26-27.09.2022 г.
18. МБДОУ «Детский сад «Хадижа» ст. Ново-Щедринская» 24.09.2022 г.
19. МБДОУ «детский сад «Машар» ст. Дубовская 29.09.2022 г.
20. МБДОУ «Детский сад «Тамара» с. Харьковское» 22-23.09.2022 г.
21. МБДОУ «Детский сад «Айша» ст. Бороздиновская» 28.09.2022 г.
22. МБДОУ «Детский сад «Хава» ст. Гребенская 27.09.2022 г.
23. МБДОУ «Детский сад «Ханифа» ст. Старо-Щедринская 25.09.2022 г.
24. МБДОУ «Детский сад «Ручеек» ст. Шелковская 22-23.09.2022 г.
4. Отдел культуры Шелковского муниципального района 22-23.09.2022 г.
4.1. МКУ «Шелковской районный Дом культуры» и 16 структурных 
подразделений

22-23.09.2022 г.

1. Червленский казачий культурный центр 26-27.09.2022 г.
2. Сары-Суйский ногайский национальный культурный центр 25.09.2022 г.
3. Дубовской казачий культурный центр 24.09.2022 г.
4. Гребенской татарский национальный культурный центр 22.09.2022 г.
5. Русский культурный центр 22-23.09.2022 г.
6. Червленский сельский Дом культуры; 26-27.09.2022 г.
7. Лесхозовский сельский Дом культуры 22-23.09.2022 г.
8. Воскресеновский сельский Дом культуры 23.09.2022 г.
9. Старо-Щедринский сельский Дом культуры 25.09.2022 г.
10. Старогладовский сельский Дом культуры 26.09.2022 г.
11. Гребенской сельский Дом культуры 25.09.2022 г.
12. Курдюковский сельский Дом культуры 24.09.2022 г.
13. Каргалинский сельский Дом культуры 28.09.2022 г.
14. Сары-Суйский сельский Дом культуры 27.09.2022 г.
15. Шелкозаводской сельский Дом культуры 22-23.09.2022 г.
16. Ново-Щедринский сельский Дом культуры 24.09.2022 г.
4.2. МКОУ ДО «Детская художественная школа Шелковского 
муниципального района»;

22-23.09.2022 г.

4.3. МБУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры 
Шелковского муниципального района»

22-23.09.2022 г.

4.4. МКУК «Централизованная библиотечная система Шелковского 
муниципального района» и 16 филиалов:

22-23.09.2022 г.

1.Центральная районная библиотека 22-23.09.2022 г.
2.Червленская сельская библиотека 26-27.09.2022 г.
3.Ново-Щедринская сельская библиотека 24.09.2022 г.
4.Харьковская сельская библиотека 22-23.09.2022 г.
5.Старо-Щедринская сельская библиотека 25.09.2022 г.
6.Старогладовская сельская библиотека 28.09.2022 г.
7.Бороздиновская сельская библиотека 28.09.2022 г.
8.Курдюковская сельская библиотека 25.09.2022 г.
9.Каршыга-Аульская сельская библиотека 25.09.2022 г.
10.Каргалинская сельская библиотека 22-23.09.2022 г.
11.Сары-Суйская сельская библиотека 22-23.09.2022 г.
12.Дубовская сельская библиотека 22-23.09.2022 г.
13.Шелкозаводская сельская библиотека 22-23.09.2022 г.
14.Сельская библиотека п. Парабоч 22-23.09.2022 г.
15.Червленно-Узловская сельская библиотека 26-27.09.2022 г.
16.Шелковская детская библиотека 22-23.09.2022 г.
17. Гребенская сельская библиотека 26-27.09.2022 г.
18. Кобинская сельская библиотека 26-27.09.2022 г.
5. ГБУ «Шелковская районная центральная больница» 26-27.09.2022 г.
ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Шелковской стоматологической 
поликлиники

22-23.09.2022 г.

1. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Бурунской врачебной амбулатории 28.09.2022 г.
2. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Гребенской врачебной амбулатории 21.09.2022 г.
3. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Дубовского фельдшерско-акушерского пункта 24.09.2022 г.
4. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Кобинского фельдшерско-акушерского пункта 25-26.09.2022 г.
5. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Курдюковского фельдшерско-акушерского 
пункта

25-26.09.2022 г.

6. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Старогладовского фельдшерско-акушерского 
пункта

25-26.09.2022 г.

7. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Червленской поликлиники 26-27.09.2022 г.
8. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Ново-Щедринской врачебной амбулатории 24.09.2022 г.
9. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Ораз-Аульского фельдшерско-акушерского 
пункта

26-27.09.2022 г.

10. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Старо-Щедринского фельдшерско-
акушерского пункта

25.09.2022 г.

11. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Бороздиновского фельдшерско-акушерского 
пункта

27-28.09.2022 г.

12. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Шелкозаводского фельдшерско-акушерского 
пункта

22-23.09.2022 г.

13. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Каргалинской поликлиники 25.09.2022 г.
14. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Каргалинской больницы 25.09.2022 г.
15. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Червленской участковой больницы 26-27.09.2022 г.
16. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Червленно-Узловского фельдшерско-
акушерского пункта

26-27.09.2022 г.

17. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Сары-Суйского фельдшерско-акушерского 
пункта;

28.09.2022 г.

18. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Каршыга-Аульского фельдшерско-
акушерского пункта;

25.09.2022 г.

19. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Червленно-Узловского фельдшерско-
акушерского пункта;

26-27.09.2022 г.

20. ГБУ «Шелковская ЦРБ» здание Инфекционного отделения 22-23.09.2022 г.
6. Муниципальное автономное учреждение Шелковская районная газета 
«Терская Новь» ст. Шелковская

22-23.09.2022 г.

7. ГБУ «Шелковской центр социальной помощи семье и детям» на 90 мест,                           
ст. Гребенская

27.09.2022 г.

8. ГБУ «Центр социальной реабилитации и оздоровления 
несовершеннолетних», ст. Шелковская

22-23.09.2022 г.



Вторник 27 сентября 2022 г. № 38 4

 
Учредитель: 

Администрация Шелковского 
муниципального района 
Чеченской Республики

Адрес учредителя:
366108, ЧР, Шелковской р-н, 

ст. Шелковская, 
ул. Советская, д. 37

Адрес редакции/издателя: 
366100, Чеченская Республика, 

Шелковской р-н, 
ст-ца Шелковская, ул. Патризанская, д 33.

Главный редактор 
М.А. Махтамерзаева

моб. тел.: 8(963) 595-78-08 
раб. тел.: 8(87136) 2-26-61

e-mail: terskaya-nov@mail.ru
www.terskaya-nov.ru

Газета зарегистрирована: 
Управлением Федеральной 

службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 

массовых коммуникаций по 
Чеченской Республике

Свидетельство о регистрации:
ПИ № ТУ 20-00042 от 10.11.2009 г.

Газета сверстана 
на компьютерной базе 

РА «Успех»
Адрес: 364000, 

Чеченская Республика, 
г. Грозный, 

ул. им. Шейха Али Митаева, 34

Ответственность за содержание и до-
стоверность сведений в газетных мате-
риалах несут авторы. Их точка зрения 
может не совпадать с позицией газеты. 
Ответственность за достоверность ин-
формации, содержащейся в рекламных 
материалах, согласно Закона «О рекла-
ме» (ст. 38) несут рекламодатели.

Отпечатана: 
АО «ИПК

«Грозненский рабочий»,
364021, ЧР, г. Грозный, 

ул. Санкт-Петербургская, 12/35

Подписано в печать: 
по графику: 26.09.2022 г., 9:00 ч. 
фактически: 26.09.2022 г., 9:00 ч.

Тираж: 550 экз. Заказ: №

РОСРЕЕСТР ИНФОРМИРУЕТ

В ШЕЛКОВСКОМ ЦЕНТРЕ ТЕХНИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА 

ФИЛИАЛ ФГБУ «РОССЕЛЬХОЗЦЕНТР» ПО ЧР СООБЩАЕТ

НАЦИОНАЛЬНЫЕ ПРОЕКТЫ РОССИИ

СПОРТ
ДЕНЬ ОТКРЫТЫХ ДВЕРЕЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШЕЛКОВСКОГО РАЙОНА

ФИТОЭКСПЕРТИЗА СЕМЯН ОЗИМЫХ ДЛЯ ПОСЕВА ПОД УРОЖАЙ 2023 ГОДА

22 сентября 2022 года Шелковской 
муниципальный опорный центр до-
полнительного образования органи-
зовал мероприятие «День открытых 
дверей дополнительного образования» 
Шелковского района. Мероприятие 
было организовано с целью популяри-
зации дополнительного образования 
среди родителей и детей нашего райо-
на. В организации мероприятия были 
задействованы все учреждения ДО, 
а именно: Шелковской дом детского 
творчества; Шелковской центр туриз-
ма и краеведения; Шелковской центр 
технического творчества; Шелковская 
эколого-биологическая станция; Шел-
ковской детско-юношеский центр.

Приглашенные родители и дети смог-
ли в режиме офлайн увидеть основные 
направления работы всех учреждений 
дополнительного образования.  Каж-
дый центр представил свою работу по 
основному профилю. Мероприятие 
началось после приветственных слов 
ведущего. Юные воспитанники детско-
юношеского центра хоровым пением 
показали свои навыки группового во-
кала, за что им были вручены памятные 
подарки. Само мероприятие проходило 
на муниципальной площадке по рабо-
те с одаренными детьми Шелковского 
района «Талант и успех». Все гости 
прямо с порога могли начать свою экс-
курсию в дополнительное образование. 

На улице расположился лагерь ту-
ристов Центра туризма и краеведения, 
где дети могли войти в роль опытного 

туриста, в лагере было все необходимое 
для этого. Ребята увидели, как устанав-
ливать палатку, завязывать узлы, самые 
смелые даже смогли подняться по ска-
лодрому, конечно же, под строгим на-
блюдением опытного инструктора. В 
самом здании для гостей была органи-
зована выставка, каждый центр пред-
ставил свои работы. 

В зоне Дома детского творчества 
можно было наглядно увидеть все ху-

дожественное творчество их воспитан-
ников: поделки, рисунки. Также были 
организованы показательные работы по 
направлению «Кройка и шитье» и «Ри-
сование». 

В зоне Детско-юношеского центра 
среди всего прочего, гости и ребята 
могли посмотреть на мастер-классы 
объединения «Человек и его здоровье», 
было представлено учебное оборудова-
ние, где дети и гости могли попробо-

вать себя в роли реаниматолога также 
были представлены наглядные макеты 
по анатомии человека.  

В зоне Центра технического твор-
чества была выставка технического 
творчества. Педагоги и их дети показа-
ли свои модели роботов, квадрокопте-
ров, дети даже получили возможность 
управлять одним из них на улице под 
присмотром педагога. Также детей за-
интересовал процесс 3D печати. 

В зоне Эколого-биологической стан-
ции у гостей и ребят была возможность 
познакомится с агроэкологией, где было 
представлено учебное оборудование 
для выращивания растений в домашних 
условиях. Педагог показал свои рост-
ки, которые заранее были посажены, 
чтобы они успели взрасти к данному 
мероприятию. Также в зоне ЭБС дети 
узнали, что география вне школы может 
быть очень интересной. Помимо всего 
прочего у всех желающих была возмож-
ность сразиться в партии в шахматы с 
педагогом ДЮЦ или с его воспитанни-
ками.  И, конечно же, для всех присут-
ствовавших был организован неболь-
шой фуршет, который очень обрадовал 
наших маленьких гостей. Мы уверены 
в том, что все наши гости ушли от нас с 
яркими впечатлениями.

Х.А. Бешерханова, 
директор МБУ ДО 

«Шелковской ЦТТ»

Подготовка семенного материала яв-
ляется одной из основных задач, кото-
рые приходится решать производите-
лям сельхозпродукции для получения 
высоких показателей урожайности, а 
протравливание семян на сегодняшний 
момент является обязательным при-
ёмом, позволяющим контролировать 
распространение и развитие возбудите-
лей болезней, поражающих проростки 
и всходы. На основе данных исследова-
ний каждой партии семян специалисты  
по защите растений помогут правильно 
подобрать наиболее высокоэффектив-
ные препараты против выделенных 
возбудителей болезней, а также нормы 
и особенности их применения. Зако-
номерен вопрос, а для чего это нужно? 
Дело в том, что действующее вещество 
протравителя должно соответствовать 
видовому составу найденных при ис-

следовании семян, фитопатогенных 
грибов. Фитоэкспертизу семян нуж-
но проводить всегда. Агроном должен 
знать тот материал, с которым он ра-
ботает, ведь даже норму высева семян 
невозможно установить, если неизвест-
на их лабораторная всхожесть, неясно, 
сколько проростков погибнет в резуль-
тате инфекции.

Фитосанитарное состояние посевов 
во многом зависит от качества семенно-
го материала. Именно поэтому важное 
значение придаётся протравливанию 
семян, с помощью которого удаётся 
успешно защитить от поражения та-
кими опасными заболеваниями, как 
пыльная и твёрдая головня, различны-
ми видами корневых гнилей, снежной 
плесени и пятнистостей. Используя со-
временные препараты для предпосев-
ной обработки семян, можно получить 

здоровые всходы растений даже при от-
носительно высоком уровне инфекции.

Протравители уничтожают поверх-
ностную и внутреннюю инфекцию, за-
щищают проростки от плесневения и 
почвенных патогенов в ранний период 
их развития, улучшают перезимовку 
озимых зерновых культур. Успех во 
многом зависит от правильного выбора 
препарата, основанного на результатах 
фитоэкспертизы семенного материала и 
спектра действия протравителя.

Предпосевная обработка семенного 
материала современными фунгицидами 
является одним из методов, способных 
защитить проростки и всходы не толь-
ко от семенной и почвенной инфекции, 
но и от ранней аэрогенной инфекции 
(мучнистая роса, ржавчина). Это будет 
достаточным основанием для принятия 
решения о целесообразности проведе-

ния обработки семян и подборе протра-
вителя необходимого спектра действия.

Для правильного выбора препарата 
необходимо знание биологии возбуди-
теля. Уничтожить инфекцию, сохра-
няющуюся на поверхности семян, под 
плёнкой, а также предупредить проник-
новение её из почвы (твёрдая головня, 
фузариоз, гельминтоспориоз, возбуди-
тели корневых гнилей, аскохитоз и др.) 
можно с помощью контактных протра-
вителей. Чтобы защитить семена от воз-
будителей заболеваний, сохраняющих-
ся внутри (пыльная головня, фузариоз, 
альтернариоз), необходимо применять 
системные протравители.

Т.И. Фофанова, 
главный агроном Шелковского 

районного отдела филиала ФГБУ 
«Россельхозцентр» по ЧР

ОБЩЕСТВЕННАЯ ЖИЗНЬ КАДАСТРОВОЙ 
ПАЛАТЫ ЧЕЧНИ

В рамках выполнения Плана патриотическо-воспитательной работы в федераль-
ном государственном бюджетном учреждении «Федеральная кадастровая палата 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» 
(Распоряжение ФГБУ «ФКП Росреестра» от 28.06.2022 № Р/020-22-ДСП), органи-
зация работы в данном направлении занимает особое место в Кадастровой палате 
по Чеченской Республике.

Сотрудники учреждения с 1-5 июля 2022 года  приняли участие в спартакиаде, в 
городе Махачкале, при участии представителей Северо-Кавказского федерального 
округа. Ребята продемонстрировали свои спортивные навыки, обрели новых дру-
зей, получили массу положительных эмоций.

6 сентября Чеченская Республика отметила100-летие Чеченской Государствен-
ности. Этот день гражданского согласия и единения был учрежден 20 лет назад. За 
этот период в республике начались созидательные процессы, укрепился пролета-
риат, повысился культурный, политический уровень населения.                                                                                                              

В день празднования  были предусмотрены культурно-массовые мероприятия 
и многое другое, чтобы донести до общественности историческую правду о ста-
новлении и развитии государственности чеченского народа. Сотрудники нашего 
учреждения приняли участие в массовых мероприятиях и отметили этот праздник 
со всеми жителями региона.

12-13 сентября 2022 года в Грозном прошел Молодежный форум Федерации Не-
зависимых Профсоюзов России «Стратегический резерв  2022».  Форум собрал 
активистов среди молодежи со всего Северного Кавказа. 

Члены Молодежного совета первичной профсоюзной организации Кадастровой 
палаты по Чеченской Республике, в числе приглашенных приняли участие в фо-
руме. Выступившие участники, рассматривали актуальные тенденции развития 
профсоюзного движения, роль молодёжных советов в реализации Молодёжной 
политики ФНПР,   технологии организации и правовые основы проведения кол-
лективных действий, кампаний солидарности.

М.А. Айдамиров,
 директор ФФГБУ «Федеральная кадастровая палата 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии» по Чеченской Республике

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «КУЛЬТУРА»
20 сентября 2022 года в Сары-Суйском ногайском национальном культурном 

центре балетмейстер Аджибатырова У.М. и методист Саметова К.С. провели бе-
седу и мастер-класс по теме «Методика современного танца для самодеятельного 
хореографического коллектива» в рамках национального проекта «Культура».  

Национальный проект «Культура» – один из национальных проектов в России на 
период с 2019 по 2024 годы.  Национальный проект «Культура»  имеет две главные 
цели. Одна,  из которых сделать богатейшую культуру нашей страны более доступ-
ной – и для российских граждан, и для иностранных. Вторая главная цель нацио-
нального проекта – раскрыть творческий потенциал людей, дать им возможность 
продемонстрировать свои таланты. И данное мероприятие способствуют именно 
этому, попытаться еще более раскрепостить участников художественных самодея-
тельностей путем проведения мастер – класса для них.

Методист Саметова К.С. рассказала в начале программы, что такое метод, мето-
дика культурно-досуговой деятельности, а также что такое методика современного 
танца.    

Балетмейстер Аджибатырова  У.М. рассказала о первой постановке своего на-
ционального танца «Ак-шалув». О том, что послужило идеей: русинки из наброс
ков ногайского художника и собирателя этно-фольклорных песен, танцев, мело-
дий  Сраждина Батырова (Журнал «Ногай давысы»  №12, статья «Сын степей») 
и  представила вниманию коллег, как современные танцы, так и национальные: 
«Спортивный», «Папуасы», «Ногайский девичий», «Степные жемчужины», «Ак-
шалув», «Кавмак», «Современный». В мероприятии участвовали средняя  группа 
и основной состав старшей  группы танцевального коллектива «Ушкын». 

Каждый танец сопровождался смысловым описанием того как он рождался, что 
послужило идеей рождения танца. Особенно хотелось бы отметить танец, который 
находится в стадии постановки «Кавмак» (Перекати поле». Идеей рождения этого 
танца стала песня «Кавмак», автора Ислама Сатырова. В своей песне он передает 
о сложной судьбе ногайского народа.

Администрация Шелковского муниципального района

ВИКТОРИНА: «ЧТО? ГДЕ? КОГДА?» В СДК

17 сентября 2022 года в Шелкозаводском сельском доме культуры Шелковского муни-
ципального района, созданном по программе национального проекта «Культура», про-
шла викторина: «Что? Где? Когда?» по географии и истории края. 

Для участия в викторине были приглашены: учитель географии «Шелкозаводской 
СОШ» МБОУ Дудаева Жовхар, преподаватель истории Магомшепиева Светлана. 

Ведущая Мунталова Зарема объяснила правила игры и рассказала детям о том, что 
викторина отправит их в увлекательное путешествие по красивым и удивительным 
уголкам нашей планеты. И каждому человеку дорог тот край, где он живет, независимо 
от того, большой ли этот город, маленький ли городок или даже деревня. 

Первый раунд игры начался с раздачи карточек, на которых были изображены живот-
ные с разных континентов Земли. Задачей участников было первыми прикрепить их к 
самодельной карте на нужный материк.  

Во втором раунде их ждала блиц – игра «Города в истории». Все команды прекрасно 
справились с заданием.  

Третий раунд состоял из борьбы капитанов команд – капитаны задавали друг другу 
вопросы по теме викторины. 

В игровой форме детям задавали вопросы и загадки, например: с чьей помощью мож-
но определить направление движения? Какая самая длинная река? Как называется ме-
сто, где идут «сухие дожди»? 

За каждый правильный ответ команде начислялся 1 балл. Результат команды опреде-
лили количеством баллов. Объединение, набравшее большее количество баллов объяви-
ли победителем.  

"По завершению викторины участники получили призы и подарки, а победителям 
вручили грамоты знатоков", – отметили в сельском доме культуры.

БЕСЕДА «ПРОТИВ НАРКОТИКОВ ВСЕМ МИРОМ!» В МОДЕЛЬКЕ

16 сентября 2022 года в Шелкозаводском сельском доме культуры Шелковского му-
ниципального района, построенном по программе национального проекта «Культура», 
прошла беседа под названием  «Против наркотиков всем миром!».

Для участия в мероприятии были приглашены участковый полиции Шелкозаводского 
сельского поселения Байсунгуров Сайд – Эми, участковый инспектор ПДН Сайханов 
Илес. 

В своем выступлении участковый полиции Шелкозаводского сельского поселения 
Байсунгуров Сайд-Эми рассказал детям о том, что наркотики могут в два счета раз-
рушить все в их жизни, в том числе уверенность в себе, самостоятельность, независи-
мость, ясность сознания, привлекательную внешность и взаимопонимание с друзьями. 
Он посоветовал им быть и рассудительными, не поддаваться ни на какие уговоры, иметь 
мужество отказаться несмотря ни на какие уговоры кого бы то ни было, от соблазна по-
пробовать наркотик. 

"Не заблуждайся, считая наркотики средством быстро повзрослеть. Принимая нарко-
тики, ты разрушаешь свое желание быть независимым, так как зависимость от наркоти-
ков – самая жестокая зависимость из всех возможных. Подростки после первой пробы 
уже становятся зависимыми", - дал ребятам совет Сайд-Эми. 

Заведующий Шелкозаводского сельского дома культуры Байсултанов Х. провел тест 
на данную тему с несколькими вариантами ответов «Восемь способов сказать «НЕТ!!!».  
Все с интересом приняли участие в тестировании, усвоили много полезной информа-
ции.

Участковый инспектор Сайханов И. показал детям социальный ролик, где были не-
сколько видеофильмов с познавательной информацией. 

Байсултанов Х. предложил участникам сыграть в игру на смекалку, разделил детей на 
две группы, каждая команда должна была придумать девиз команды и план на один день 
для здорового образа жизни. В конце беседы команду победителей наградили памятны-
ми призами и сладкими сюрпризами.

Аэлита Шахгиреева, 
Министерство культуры Чеченской Республики

В селе Сары-Су Шелковского муниципального района состоялся традиционный 
турнир по мини-футболу среди юношей. Эти соревнования являются традицион-
ными, так как они проходят уже пятый раз.

В турнире приняли участие 4 команды из ногайских сел. Игры проходили по 
круговой системе в интересной и захватывающей борьбе. 

В результате места распределились следующим образом:
1 место заняли футболисты команды «Север» (с.Сары-Су);
2 место – команда поселка Мирный;
3 место заняли футболисты команды «Юг» (с.Сары-Су);
4 место – у команды «Восход».
Победителям и призерам были вручены Кубки, грамоты и подарки. Лучшим фут-

болистам по номинациям были вручены денежные призы. 
Особую благодарность хочется выразить Саламатову Солтанбеку, оказавший  

финансовую поддержку для проведения этого прекрасного мероприятия.
	

Л.Ш. Байраков

«ЗЕМЛЯ ДЛЯ ТУРИЗМА» ДОСТУПНА НА 
ПУБЛИЧНОЙ КАДАСТРОВОЙ КАРТЕ

Росреестром совместно с ФГБУ «ФКП Росреестра» запущен ресурс «Земля для туриз-
ма» на публичной кадастровой карте (ПКК), который содержит информацию о земельных 
участках (территориях), возможных для вовлечения в туристскую деятельность. Об этом 
сообщила заместитель руководителя Росреестра Татьяна Громова.

«Проект нацелен на вовлечение в оборот земли для развития сферы туризма и повыше-
ния инвестиционной привлекательности регионов. Он позволит людям и представителям 
бизнес-сообщества эффективно планировать свою деятельность. На публичной кадастро-
вой карте уже представлена информация о 82 земельных участках в 7 пилотных регионах, 
где могут быть размещены объекты туристического сегмента», - отметила Татьяна Громова. 

Из регионов Северо-Кавказского федерального округа заключено соглашение о запуске 
проекта с Правительством Республики Дагестан, т.к. республика столкнулась со спросом, 
значительно превышающим предложение, что не может не заинтересовать потенциальных 
инвесторов, и где выявлено 20 земельных участков для вовлечения в туристскую деятель-
ность.

Есть надежда расширения участников – регионов проекта в рамках  развития междуна-
родного и межрегионального сотрудничества в сфере туризма. Так, в рамках деловой про-
граммы VII Восточного экономического форума (ВЭФ-2022) делегация Росреестра при-
няла участие в панельных дискуссиях. Руководитель Росреестра Олег Скуфинский и его 
заместители Елена Мартынова и Максим Смирнов поделились опытом ведомства в части 
реализации программы «Гектар на Дальнем Востоке и в Арктике» и формирования систе-
мы информационной безопасности Службы, рассказали о сервисах «Земля для туризма» и 
«Мое жилье», а также о законодательных инициативах в области сельского хозяйства.


